
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

	
AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto licenza software per lo svolgimento delle surveys 
 
Codice identificativo progetto: DISCE 
Nome progetto: DISCE_Developing Inclusive & Sustainable 
Creative Economies 
CUP: D16C18003690006 
 
CIG: Z3335B7B03 

  
 

D.D n. 101  
Anno 2022 

	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO    il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
VISTO  lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 26 luglio 2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato con 

D.R. del 2 agosto 2018, n. 115 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il progetto “DISCE - Developing Inclusive & Sustainable Creative Economies”, 
Responsabile Scientifico Prof.ssa Alessandra Faggian, CUP n. D16C18003690006; 

CONSIDERATO  che per condurre la propria attività di ricerca il responsabile scientifico del progetto per il 
GSSI Prof.ssa Alessandra Faggian manifesta la necessità di ottenere la licenza per l’utilizzo 
di un software per lo svolgimento delle surveys; 

VISTA la richiesta di ordinativo del prof.ssa Alessandra Faggian PROT. GSSI. N. 1717/2022 ed il 
relativo preventivo allegato, con la quale si richiede l’acquisto della licenza annuale per 
l’accesso alla piattaforma Qualtrics utilizzando i fondi del progetto DISCE; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Prof.ssa Alessandra Faggian PROT. N. 1718/2022 nella quale 
vengono elencate le motivazioni tecnico-scientifiche che rendono il software Qualtrics 
unico e necessario in questa fase della ricerca nell’ambito del progetto DISCE; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Qualtrics, LLC 333 W. River Park Dr. Provo, UT 84604 United 
States, Tax ID: 45-4964116, per la fornitura della licenza annuale richiede un compenso pari 
a euro 2.835,00 IVA non imponibile ai sensi dell'art.72 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 
633/1972, come da preventivo PROT. GSSI N. 1717/2022; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale PROT. GSSI. N. 1728/2022 con il quale, ai sensi 
del art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato il Dott. Francesco Della Rocca quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA l’accettazione dell’offerta presentata dall’operatore economico Qualtrics LLD PROT. GSSI. 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

N. 1732/2022; 
VISTO che l’art. 1 co. 130 della Legge n. 145/2018, in merito all’applicabilità dell’art. n. 40 co. 2 

del Codice dei Contratti Pubblici, prevede per gli acquisti infra € 5.000,00 la possibilità per 
le stazioni appaltanti di procedere senza mezzi di comunicazioni elettroniche; 

CONSIDERATO che trattandosi di ditta estera, non è possibile riscontrare la regolarità del DURC e l'assenza 
di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC;  

RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi da sostenere per l’acquisizione della 
licenza sui fondi del progetto “DISCE - Developing Inclusive & Sustainable Creative 
Economies”, Responsabile Scientifico Prof.ssa Alessandra Faggian, CUP n. 
D16C18003690006; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto della 
fornitura della licenza annuale del software Qualtrics della ditta Qualtrics, LLC 333 W. 
River Park Dr. Provo, UT 84604 United States, Tax ID: 45-4964116 per un importo di 
Euro 2.835,00 IVA non imponibile ai sensi dell'art.72 comma 1 lettera c) del D.P.R. n. 
633/1972 ; 

ART.2 Che la licenza Qualtrics sarà attiva a partire dal 1° aprile 2022 e avrà scadenza il 31 marzo 
2023; 

ART. 2 L’importo di € 2.835,00 IVA non imponibile ai sensi dell'art.72 comma 1 lettera c) del 
D.P.R. n. 633/1972 trova copertura nel budget 2022 del progetto DISCE nella voce 
CA.04.03.11.01.01 - Licenze software. 

 
 
L’Aquila, 29 marzo 2022 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 

 
 
 
 


		2022-03-29T11:10:50+0200
	PICASSO MARIO




